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Kapitola 1

Úvod

Posledné tri storočia mali spoločné to, že im dominovala jedna technológia. V 18. storočí to

bola éra obrovských mechanických zariadení, sprevádzaná priemyselnou revolúciou, 19.

storočie bolo érou parných strojov a v priebehu 20. storočia sa kl'účovou úlohou stalo

zhromažďovanie, spracovanie a distribuovanie informácii. Okrem iného bolo l'udstvo svedkom

zavedenia celosvetovej telefónnej siete, vynájdenia rádia a televízie a zrodu neslýchaného

11 boomu" počítačového priemyslu. V rámci neho zohrávajú jednu z najd61ežitejších úloh práve

počítačové siete. Bali vytvorene s ciel'om pohodlnej výmeny informácii, k čomu patrí nie len

napr. výmena štatistických, spravodajských, vojenských či obchodných informácii, ale aj bežná

komunikácia medzi l'uďmi.

1.1 Sieťový model ISO/OSI

Pretože implementácia počítačovej siete je vel'mi komplikovaná, za d61ežitý okamih

z historického kontextu sa považuje rozdelenie fungovania siete na menšie častí - vrstvy. Každá

vrstva má pritom vykonávať pomerne jasne špecifickú úlohu. Ucelenej predstave o tom, kol'ko

vrstiev sa použije a čo budú mať na starosti sa hovorí sieťový model.

Pre potreby mojej práce som si vybral sieťový model ISO/OSI {lnternational Standards

Organization resp. lnternational Organization for StandardizationL ktorý v krátkosti

predstavujem. ISO/OSI pozostáva zo siedmych vrstiev:

[-

_________ ] Povadne mala obsahovať aplikácie. Tých bolo neúnosne vel'a, a tak sa
. Aplikačná . zredukovala len na ich spoločné „jadro".

[ Prezentačná J

[ Relačná J

[ Transportná J

[ Sieťová J

[ Data-linková J

Má na starosti konverzie, ktoré zabezpečujú, aby sa dáta na rozdielnych

počítačoch zobrazovali a interpretovali rovnako .

Zaisťuje vedenie relácii. K tomu patri napr. synchronizácia, šifrovanie

a znovunadviazanie spojenia.

Jej úlohou je zaistiť potrebné prisp6sobenie nižších vrstiev požiadavkám

vyšších vrstiev. Zabezpečuje komunikáciu medzi koncovými uzlami.

Prenáša bloky dát označované ako pakety. Zaisťuje ich doručenie cez

medzil'ahlé uzly siete (tzv. smerovače).

Prenáša bloky dát nazývané rámce (framy). Využíva r6zne prenosové

technológie pre synchronizovanie rámcov, prístup k zdiel'anému médiu

a zaisťuje prenos k priamym susedom.
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Data-linková vrstva sa postupom času rozpadla na dve podvrstvy . MAC {Media Access Control)

rieši prístupové metódy k zdiel'anému médiu . T.j. aby nedochádzalo k si uácii, pri ktorej dve

zariadenia použijú zdiel'ané médium zároveň. Podvrstva LLC (Logical Li k Control) má na

starosti zvyšok pavodnej vrstvy (riadene toku a kontrola chýb) .

Ďalej nasleduje vysvetlenie niektorých pojmov v rámci fyzickej vrstvy, ktoré budem v práci

používať.

Signál určený na prenos maže byť prevedený na médium v stave v a kom vznikal, t.j. bez

nejakých zmien. Prenášané bity {0,1) sú tak priamo reprezentované (kódované) napr .

hodnotou napatia vo vodiči . Hovoríme pritom o tzv. prenose v základnom pásme alebo

o nemodulovanom prenose. Ten je použitel'ný len na malé vzdialenosti. Pri vel'kých dochádza

k jeho narušeni u (útlm, deformácia), ktoré maže viest až k nečitatel'nosti signálu na strane

príjemcu. Je to spasobené fyzikálnymi vlastnosťami médií. Riešením tohto problému je

prenášanie signálu, ktorý je proti takýmto rušeniam najviac odolný (napr. sínusový priebeh).

Nazývame ho nosným signálom alebo nosnou. Ten sám o sebe nenesie žiadne informácie. Dáta

určené k prenosu sa na neho 11 naložia". Tým sa vlastne pavodný (nosný) signál pred vstupom

na médium pozmení. Tomu procesu sa vraví modu/ácia signálu.

Mieru narušenia prenášaného signálu ovplyvňuje predovšetkým šírka prenosového pásma

(angl. bandwidth), cez ktoré sa prenáša. Tá je závislá na použitom médiu. Označuje rozsah

frekvencii, ktoré je schopné konkrétne médium preniesť. Čím je tento rozsah vačší, tým je

prenos kvalitnejší a umožňuje tak namodulovať viac dát.

V mojej prac1 sa zameriavam hlavne na zmeny v starších technológiách a na predstavenie

a následný vývoj tých nových v spojení s ich nasadením. Ako hlavný faktor zmien som si vybral

neustále sa zvyšujúcu rýchlosť prenosu úzko spatú so šírkou pásma (fyzická vrstva) ale aj

použitie prístupových metód (MAC podvrstva). Aka je vidieť, ide teda hlavne o dve najnižšie

vrstvy modelu. Okrem toho sa zameriam aj na štandardy definujúce jednotlivé technológie

a v neposlednom rade aj na komerčné hl'adisko, ku ktorému patri konkurencia ako aj súčasná

spolupráca sieti.

Za účelom zoradenia konkrétnych technológii do určitého systému je potrebné naJprv

komplikovanú zmes počítačových sieti rozdeliť. K tomuto účelu slúži nasledujúca podkapitola .
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1.2 Delenia sieti

Počítačové siete predstavujú tak obrovskú oblasť, že existuje viacero deiení podf'a róznych

kritérií . V tejto kapitole predstavujem tie, na ktoré sa budem v mojej práci odkazovať.

Podl'a 11 p6vodu" rozdel'ujeme siete na dve hlavné skupiny:

telekomunikačné siete (napr . telefónna sieť) - sú najstaršie, vznikli s ciel'om

garantovať poskytované služby (aj za cenu plytvania zdrojov}, sú preto drahšie (pre

zákazníka), myšlienka „hlúpych koncových uzlov a inteligentnej siete" (t.j. všetko čo

potrebujú uzly zariadi samotná sieť)

počítačové siete (napr . Internet) vznikli nesk6r, reakcia na drahé

telekomunikačné siete, snaha o čo najefektívnejšiu, a tak aj najlačnejšiu

komunikáciu, myšlienka „hlúpej siete a inteligentných uzlov" (t.j. ak konkrétny uzol

vyžaduje určitý druh služby, musí si ju sám zabezpečiť)

V rámci telekomunikačnej siete rozlišujeme:

chrbticová (backbone) sieť - jej úlohou je prepojiť určitý relatívne rnalý počet

centrálnych zariadení (ústredne, serveri) patriacim poskytovatel'om služieb (tzv .

provideri). Charakteristická je pre ňu je vysoká prenosová rýchlosť, spol'ahlivosť a

zabezpečenie na vel'ké vzdialenosti. Ústí do vel'mi malého počtu bodov, na ktoré sa

dá napojiť. Označujeme ich ako POP (Point Of Presence). Z pohl'adu providerov

predstavujú prvý úsek na ceste k zákazníkom, a preto sa o nich hovorí ako o tzv.

prvej míli.

prístupová sieť - rozvádza telekomunikačné služby až k jednotlivým zákazníkom

(domy, byty, firmy). Tých je obrovský počet, a tak musí byť čo 11 najhustejšia".

Začína{la) prístupovými bodmi (POP) a končí u zákazníka. Preto sa označuje ako

posledná míl'a.

prepojovacia sie( - logicky patrí medzi dve predchádzajúce, no vyčlenila sa až

postupem času. Má riešiť problém vel'kého rozdielu medzi malým počtom POP

a vel'kým počtom požadovaných miest pre vytvorenie prístupových sieti. Označuje

sa preto ako stredná míl'a.

Ako je vidieť, telekomunikačná sieť má hierarchickú štruktúru, a v zásade ponúka zákazníkom

komunikačné služby na vel'ké vzdialenosti.

Vzdialenosť je ďalším kritériom pri delení sieti 11 zo sveta" počítačov. Rozlišujeme:

PAN (Persona! Area Network) alias osobná sieť - je sieť s najmenším dosahom,

typicky do 10 metrov. Používa sa na prepojenie zariadení (napr. mobil, PDA,

notebook) alebo pre pripojenie k iným sieťam (napr. k internetu) .
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LAN (Local Area Network) alias lokálna sieť - je charakteristická vysokou

prenosovou rýchlosťou a použitím typicky v rámci jednej budovy .

WAN (\tVide Area Network) alias rozl'ahlá sieť - pokrýva plochy presahujúce hranice


[…]

EDGE

(Enhanced
predchádzajúcich metód pomocou Zvyšovanie efektivity ponúkala postačujúcu

lepšej modulácie a kódovania. prenosu je vždy dobrá rýchlosť.
Data Rate

Potrebný hardwarový upgrade vol'ba. Spolu s GPRS priniesla
for GSM

Evolution)
základ ňových staníc. důležité zmeny síete

pre 3G siete .

3G

UMTS Vytvorenie novej rádiovej siete * Cena nových frekvencií
(Universal (nové základňové a kontrolné Zvýšenie rýchlostí za je tak obrovská, že

Mobile stanice). Využíva širšie (pre dáta cenu nákladného maže brzdiť ďalšie
Telecom mu „šité") frekvenčné kanály. zásahu do investovanie a rozvoj.

nication infraštru ktú ry.
System)

HSPA Techniky pre docielenie takých ** Priniesla lepšie
(High Speed rých lostí, ktoré sa čaka li od Ďalší príklad zvýšenia rozdelenie funkcii

Packet samotnej UMTS. efektivity prenosu. medzi RCN a NodeB
Access) stanicami.

>---·

Ďalšie zvyšovanie rýchlostí ** MIMO technika sa stala
HSPA+ pomocou lepšej modulácie ale aj Významné zvýšenie d61ežitým faktorom pre

novej techniky MIMO. rýchlostí. ďalší celkový vývoj .

4G

Plánovaná technológia využívajúca *** Potvrdenie faktu, že
LTE

nové spektrum. Má byť postavená Jasný príklad toho, kam svet počítačov ponúka
(Long Term

na rod i ne protokolov TCP/IP (zo všetky síete smerujú - viac výhod ako svet
Evolution)

sveta počítačov) ku konvergencii. telekomunikácii.
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Pre po rovnanie ich maximálnych teoretických rýchlostí nám poslúžia nasledujúce grafy [6].
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Bezdr6tové technológie zo sveta počítačov bolí dlhú dobu v akomsi tieni mobilných siet i. Za

posledné desaťročie sa však rapídne zvyšovala rýchlosť a dostupnosť týchto sieti pri neust álom

klesaní cien. leh prvotným ciel'om bolo nahradenie resp. ponúknutie alternatívy hl avne pre

lokálne dr6tové siete, a tak poskytnúť výhody vyplývajúce z možnosti mobility. Za naplneni e

tohto ciel'u maže určíte aj jednoduchosť a rýchlosť vybud ovania takejto siete v porovnaní s

inštalovaním kabeláže .

Ohromný úspech dosiahli bezdratové lokálne a metropolitné siete aj vďaka tomu, že na rozdiel

od mobilných sieti ich nezaťažujú predchádzajúce generácie, s ktorými musia ostať tie nové čo

najviac kompatibilné. leh vysoké prenosové rýchlostí spolu s možnosťou mobility tak začali

spÍňať požiadavky telekomunikačných 3G siet i. Samozrejme, že mobilita je obmedzená na

menšie územie, no efektivita prenosu a nižšia nákladovosť mažu hrať v konkurenčnom boji

vel'mi doležitú úlohu.

Ďalšie rozdiely vyplývajú z použitia rozdielnych pásiem. 3G siete využívajú výhradne licenčné

pásma a ponúkajú tak dokonalejšie (garantované) no drahšie služby. WLAN sú založené na

bezlicenčných pásmach, čo prináša na jednej strane možnosť vačšej konkurencie s následnými

lačnejšími aj keď menej dokonalými službami, no na strane druhej maže dajsť aj k

výraznejšiemu vzájomnému rušeniu. Pri WMAN sieťach je daležité už aj licenčné pásmo, no

mobilita a efektivita v kombinácii s QoS otvárajú dvere do významného konkurenčného boja .
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Zaujímavý prehťad technológii v spojení s mobilitou a prenosovou rýchlosťou ponúka obrázok

3.3.

Vysoká
mobili ta

Středn í

mobili ta

- Nízká
mobil ita

Konvergencia

Mobile- Fi
TE

0, 1 1 10 100 1000 Mbps

Obrázok 3.3 : Vzťah mobility a rýchlosti pre rózne technológ ie

Okrem vedomia, že si tieto technológie konkurujú alebo sa tak v najbližšej dobe m6že sta( je

d61ežité uvedomiť si, že pri ich vzájomnej "spolupráci" vzniká obrovský potenciál. Preto sk6r

(keď v6bec) ako dojde v ďalekej budúcnosti k použitiu jednotnej bezdr6tovej technológie

pýšiacej sa všetkými "dobrými" vlastnosťami spomenutých technológii, predpokladá sa, že sa

tie terajšie budú čo najviac prelína( prepájať a tak sa vzájomne doplňovať .

l\!1yšlienku vzájomnej podpory a dopÍňania sa predstavujú jednoznačne aj technológie založené

na satelitnom prenose. leh najvýznamnejším pr ispením do globálnej počítačovej siete je určite

100%-né pokrytie. Obidva spomenuté projekty (Iridium a Globalstar) slúžia ako doplnenie a

podpora terestriálnych komunikačných sieti. Mobilné zariadenia, ktoré tieto služby podporujú

sa snažia najprv využiť pozemne stanice, a až v prípade neúspechu (kvóli nedostupnosti alebo

preťaženosti siete) sa použije satelitný prenos.

Použitie existujúcich metalických sieti v prístupovej častí sieti a lokálnych sieťach,

optických sieti pre obrovské prenosové rýchlostí, bezdrótových sieti pre možnosť mobility a

satelitných sieti pre doplňujúce globálne pokrytie vytvárajú komplexnú štruktúru dnešnej

celosvetovej siete. Či sa jej zložitosť bude postupom času zvačšovať alebo zmenšova ť

predpovedať neviem . Jasné však je, že vývoj technológii sa nezastaví minimálne do doby, kým

nebudú uspokojené všetky potreby náročných zákazníkov.
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