Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího práce

Autor/ka: Lukáš Slivka

Název práce: Co se změnilo na sítích za posledních 10 let

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Doc. RNDr. Pavel Pyrih, CSc.

Pracoviště: KMA MFF UK

V práci autor studuje strukturu a vývoj sítí v posledních 10 letech. V úvodní kapitole rozděljuje síť podle modelu ISO/OSI a v dalším se zaměřuje zejména přenosem bitů a framů.

Ve druhé kapitole je podrobně popsán stav a vývoj sítí. Zde jsou zvlášť zkoumány metalické, optické, bezdrátové pozemní a satelitní sítě.

U metalických sítí jsou popsány varianty pro DSL, DOCSIS a Ethernet. V optických sítích je popsán Time, Wavelength a Frequency Division Multiplexing. Při zdokonalování optických sítí se používají rozbočovače, prepínače, případně slučovače a rozdělovače signálů různých vlnových délek. Přitom se využívají mimo jiné principy optiky (zrcadla) i chemie. Jako příklad je uvedený klíčový vynález EDFA, což je zesilovač pracující na základě excitování iontů Erbiumu. U bezdrátových pozemních sítí jde zejména o Bluetooth, Wi-Fi a Wi-Max, pokrývající rozsah W-PAN až W-WAN. Podrobně je rozepsána struktura mobilních sítí (končící technologií 4G) a struktura bezdrátových počítačových sítí (končící WiMAX). Rozebrána je i bezpečnost mobilních sítí. V části o satelitních sítích najdeme popsané projekty Iridium a Globalstar.

Zhodnocení je věnována třetí kapitola. Podrobněji je zde formou tabulky uveden přehled pokroků v bezdrátových sítích. Jako klíčový faktor do budoucna je zmíněna konvergence jednotlivých typů, kdy na síťových provedeních spolupracují vždy ty optimální komponenty jednotlivých typů sítí.

Návrh známky: výborně

Datum: 21.8.2008

Podpis: